
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO  il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Urbanistica forense”, con 
sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Architettura dell’Ateneo, emanato con 
D.R. n. 3602 del 01/41/2019; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 7 del 14/12/2020 (PG/2020/107310) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Architettura ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento, per 
l’anno accademico 2021/2022, proponendo, tra l’altro, la riattivazione del Corso di Master universitario 
di II livello in “Urbanistica forense”, previa modifica del vigente Regolamento dello stesso; 
 

VISTE le Delibere n. 15 e n. 46 del 22/1/2020 (EE.OO n. 2259 del 31/12/2020 e n. 2258 del 
30/12/2020) con le quali, rispettivamente, il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 
hanno approvato la complessiva Offerta Master di Ateneo - A.A. 2020/21 - e, nell’ambito di detta 
Offerta, si sono espressi favorevolmente sulla suddetta proposta di riattivazione – A.A. 2020/2021 - 
del sopracitato Master universitario di II livello in “Urbanistica forense” e sulla proposta di modifica 
del vigente Regolamento; 
 

VISTE le Delibere n. 4 e n. 41 del 27/10/2021 (EE.OO n. 2523 e n. 2540 del 29/10/2021) con le 
quali, rispettivamente, il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, hanno approvato la 
complessiva Offerta Master di Ateneo - A.A. 2021/22 - e, nell’ambito di detta Offerta, si sono espressi 
favorevolmente sulla suddetta proposta di riattivazione – A.A. 2021/2022 - del sopracitato Master 
universitario di II livello in “Urbanistica forense”; 
 
 
 

DECRETA 
 
 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Urbanistica forense”, con sede 
amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Architettura di questo Ateneo, a decorrere 
dall’anno accademico 2021/2022, è modificato come da stesura allegata al presente Decreto - di 
cui costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con il sopra citato D.R. n. 3602/2019. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2021/5234 del 26/11/2021
Firm

atari: LO
R

ITO
 M

atteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
Urbanistica Forense 

(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 
 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Architettura 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON =================================================== 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER ================================================ 
SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER ================================================ 
DURATA: Anni: 1 === Ore: 1.500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti 
Classi (o Titoli equiparati): 
• CLASSE LM03 - Lauree Magistrali in Architettura del Paesaggio 
• CLASSE LM04 - Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-

Architettura 
• CLASSE LM10 - Lauree Magistrali in Conservazione dei Beni 

Architettonici e Ambientali 
• CLASSE LM11 - Lauree Magistrali in Conservazione e Restauro dei 

Beni Culturali 
• CLASSE LM12 - Lauree Magistrali in Design 
• CLASSE LM23 - Lauree Magistrali in Ingegneria Civile 
• CLASSE LM35 - Lauree Magistrali in Ingegneria per l'Ambiente e il 

Territorio 
• CLASSE LM48 - Lauree Magistrali in Pianificazione Territoriale, 

Urbanistica e Ambientale 
• CLASSE LM69 - Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Agrarie 
• CLASSE LM63 - Lauree Magistrali in Scienze delle Pubbliche 

Amministrazioni 
• CLASSE LM73 - Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Forestali 

ed Ambientali 
• CLASSE LM74 - Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie 

Geologiche 
• CLASSE LM75 - Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie per 

l'Ambiente e il Territorio 
• CLASSE LM80 - Lauree Magistrali in Scienze Geografiche 
• CLASSE LMG01 - Lauree Magistrali in Giurisprudenza 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI =================================================== 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 25 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 

MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER 
Selezione per Titoli secondo le modalità che 
saranno disciplinate da apposito bando. 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.500 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO IL TITOLO ==================================================== 

INFO 
Per informazioni contattare: Prof. Alessandro Sgobbo 
alessandro.sgobbo@unina.it  

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
Il Corso di Master universitario di II livello in "Urbanistica forense" intende contribuire alla formazione di figure professionali 
con alta qualificazione e specializzazione che possano acquisire e approfondire punti qualificanti, buone pratiche, 
aggiornamenti scientifici e dottrinari, per la elaborazione di perizie di consulenza tecnica, d’ufficio e di parte, giudiziarie e 
stragiudiziali nelle materie di competenza del Pianificatore territoriale, dell’ingegnere civile e dell’architetto tra cui: 
Pianificazione urbanistica e territoriale; titoli e procedimenti edilizi; beni culturali e paesaggistici; geologia, geotecnica, 
impianti e tecnologie per l’ambiente costruito, valutazione ambientale strategica, di impatto ambientale e di incidenza, aree 
naturali protette, paesaggio, estimo civile, normativa igienico sanitaria, energetica ed impiantistica. Gli sbocchi occupazionali 
previsti si riferiscono prevalentemente all’attività libero professionale di consulenza nel contenzioso legale in sede sia 
giurisdizionale che di risoluzione alternativa delle controversie (Mediazione civile e commerciale, arbitrato, accordi 
stragiudiziali). Il cliente di riferimento, pertanto, è rappresentato sia dalla pubblica amministrazione (giustizia civile, penale, 
amministrativa e di responsabilità) sia da soggetti pubblici e privati che sono attori o convenuti in tali azioni. 

 
  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5234 del 26/11/2021



2 

 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE 

(C)/COMPONENTE 
CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) 

CFU MAX ATTRIBUIBILI 

ICAR/21 – Urbanistica C 6 
ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica CS 6 
ICAR/18 – Storia dell'architettura CS 4 
ICAR/17 – Disegno CS 3 
ICAR/22 – Estimo CS 3 
IUS/10 – Diritto amministrativo CS 10 
IUS/17 – Diritto penale CS 3 
GEO/05 – Geologia Applicata  3 
IUS/01 – Diritto privato  3 
ICAR/12 – Tecnologia dell'architettura  3 

 
ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ 
PRESENZA 

CFU IN MODALITÀ 
TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 30 0 30 
Laboratori 14 0 14 
Esercitazioni 0 0 0 
Seminari 4 0 4 
Tirocini/Stage 9 0 9 
Altro 0 0 0 
Prova finale 3 0 3 
TOTALE CFU 60 0 60 

 
PIANO DIDATTICO DEL MASTER 

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 
Diritto urbanistico e dell’ambiente  IUS/10 32 4 
Gestione e sanatoria degli insediamenti informali IUS/10 24 3 
I reati urbanistici ed edilizi IUS/17 24 3 
Urbanistica e insediamenti informali ICAR/21 24 3 
Tecnica e progetto dell’urbanistica ICAR/21 24 3 
Telerilevamento e rappresentazione del territorio ICAR/17 24 3 
Metodologia della ricerca delle fonti e tutela dei beni vincolati ICAR/18 32 4 
Dispositivi normativi e protocolli di sostenibilità ambientale ICAR/12 24 3 
Geologia applicata GEO/05 24 3 
Legittimità contrattuale e responsabilità IUS/01 24 3 
Laboratorio di perizia e consulenza – Aspetti economici  48 6 

- Modulo 1 Profili estimativi  ICAR/22 24 3 

- Modulo 2 Profili urbanistici ICAR/20 24 3  

Laboratorio di perizia e consulenza – Aspetti urbanistici  48 6  
- Modulo 1 Profili tecnico-urbanistici  ICAR/20 24 3 

- Modulo 2 Profili giuridico-procedurali IUS/10 24 3 
Seminari   4 
Tirocinio/Stage   9 
Prova finale   3 

 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: Sono previste prove di verifica alla fine di ciascun insegnamento 

Per la prova finale: Al termine del Master è previsto lo svolgimento di una tesi finale, il cui argomento sarà 
assegnato dal Consiglio Scientifico e la cui discussione avverrà entro l'anno accademico 

 
  

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5234 del 26/11/2021



3 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di 

appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO ICAR/21 Dipartimento di Architettura 

Michelangelo Russo 
Alessandro Sgobbo X  X RDb ICAR/20 Dipartimento di Architettura 
Enrico Formato X   RDb ICAR/21 Dipartimento di Architettura 
Antonella di Luggo X  X PO ICAR/17 Dipartimento di Architettura 
Vincenzo Maiello X   PO IUS/17 Dipartimento di Giurisprudenza 
Giuseppina Mari X   PA IUS/10 Dipartimento di Architettura 
Pasquale De Toro X   PA ICAR/22 Dipartimento di Architettura 
Emanuela Coppola X   RTDa ICAR/21 Dipartimento di Architettura 
Francesco Domenico Moccia  X  AL ICAR/21 Altro 
Lucia Trapanese  X  AL  Altro 
Antonio Ricci  X  AL  Altro 

 
================================================================================== 
 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 7.500,00 37.500,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0,00 0,00 
Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00 
Finanziamenti privati esterni 0,00 0,00 
TOTALE ENTRATE 7.500,00 37.500,00 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

1.875,00 9.375,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 18 50 

Contratti docenza 3.250,00 3.250,00 
Contratti Tutor 500,00 1.400,00 
Contratti di assistenza/tirocinio 0,00 2.100,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 3.750,00 6.750,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 5 10 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

0,00 0,00 
Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

375,00 3.750,00 

Altro 0,00 0,00 
Sottototale 375,00 3.750,00 

Spese di gestione e funzionamento:  10 18 

Materiali di consumo - Canoni 750,00 1.250,00 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 0,00 3.500,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 0,00 2.000,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0,00 0,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 750,00 6.750,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 10 

Borse di Studio 0,00 0,00 
Premi 0,00 3.750,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 0,00 3.750,00 

Spese per attività di promozione:  10 19 

Promozione e Pubblicizzazione 0,00 4.125,00 
Seminari 0,00 3.000,00 
Altro 0,00 0,00 

Sottototale 0,00 7.125,00 
TOTALE USCITE 7.500,00 37.500,00 

 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2021/5234 del 26/11/2021


